
ENERGETIKA
VÝZVA NEBO PODMÍNKA K „PŘEŽITÍ“ ?



VÝCHOZÍ SITUACE

- Největší TÉMA současnosti!

- Souvisí s životním prostředím, 

bezpečností území i s jeho sociální 

situací

- Za poslední rok několikanásobný 

růst cen energií

- Dramatický růst zájmu o OZE s 

důrazem na fotovoltaiku

- Moderní technologie



VÝCHOZÍ SITUACE

- ZDROJE tu jsou…desítky miliard!!!

Modernizační fond, Národní plán 

obnovy, Nová zelená úsporám + 

Light, Operační program Životní 

prostředí atd.

- Nový energetický zákon (2023), 

novely jiných zákonů

- Začínají se otevírat doposud málo 

řešená témata (soběstačnost, 

komunitní energetika…)



KOMUNITNÍ ENERGETIKA – CO TO JE?



- Energetická komunita/společenství

- Spolky obcí, podnikatelů, 

organizací a lidí, kteří budou  v 

dané lokalitě (obci) sdílet výrobu a 

spotřebu elektřiny

- Komplexní systém, který kombinuje 

mnoho rolí např. výroba, distribuce, 

sdílení, monitoring, účetnictví…

KOMUNITNÍ ENERGETIKA – KDO TO JE?



JAK OBECNĚ POSTUPOVAT ?



- Informátor a koordinátor území

- Sdílení příkladů dobré praxe např.: 
https://www.rescoop.eu/toolbox/c
ommunity-energy-a-practical-
guide-to-reclaiming-power-czech-
edition

- Konzultant k využití dotačních 
nástrojů pro realizaci 
energetických úspor a OZE

- Zakladatel a správce 
energetického společenství???

PŘÍLEŽITOST A ROLE PRO MAS

https://www.rescoop.eu/toolbox/community-energy-a-practical-guide-to-reclaiming-power-czech-edition


- Sledujeme aktuální dění

- Stali jsme se členy Platformy pro 

komunitní energetiku NS MAS

- Přihlásili jsme se do kurzu na 

energetické facilitátory NS MAS

- Projekt z OPZ+ na komunitní práci

- Chystáme se na poradenství pro 

lidi v rámci NZÚ Light

- a co ještě dál???

CO JSME PRO TO UŽ UDĚLALI?



DISKUSE



DALŠÍ MOŽNÉ (NUTNÉ) KROKY…

1. Základní analýza území – odkud startujeme

2. Navržení základních postupových kroků – kam pojedeme

3. Zavádění a rozšiřování energetického managementu – jak na tom 
budeme během jízdy

Dotační výzva MPO – EFEKT na financování prvních třech bodů 
(realizace 1 rok, dotace 70 %, max. 500 tis. Kč pro svazek obcí).

4. Průběžná příprava identifikovaných projektových záměrů – na čem 
pojedeme

5. Aktivní vyhledávání dotací – na jaké palivo pojedeme

6. Příprava podkladů k založení energetického společenství a volba  
jeho vhodné formy – kde a s čím budeme parkovat



NÁVRHY USNESENÍ PRO VH MAS

VH MAS:

- bere na vědomí informace ke komunitní energetice a souhlasí, 
aby se MAS Hlinecko i nadále věnovalo tématu komunitní 
energetiky a pravidelně informovala své členy,

- souhlasí, aby MAS Hlinecko aktivně připravovalo žádost o 
dotaci do programu EFEKT, případně jiných dotačních programů, 
které mohou pomoci získat externí financování na rozvoj 
komunitní energetiky,

- souhlasí, aby MAS Hlinecko začalo připravovat podklady a 
procesy k možnému zřízení energetického společenství, o jehož 
případném budoucím založení rozhodne MAS na svých dalších 
valných hromadách.


